本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次会计政策变更，系五洲特种纸业集团股份有限公司（以下简称“公司” ）落实和执行财政部颁布的《企业会计

准则实施问答》的要求，对公司会计政策进行变更。

一、本次会计政策变更情况

（一）本次会计政策变更的原因

1、根据中华人民共和国财政部（以下简称“财政部” ）于2021年11月2日颁布的《企业会计准则实施问答》（以下简称

“实施问答” ），企业为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，在

利润表“营业成本”项目中列示。

2、2021年1月26日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第14号〉的通知》（财会〔2021〕1号）（以下简称

“解释14号” ），规定了关于社会资本方对政府和社会资本合作（PPP）项目合同的会计处理、关于基准利率改革导致相关

合同现金流量的确定基础发生变更的会计处理。

3、2021年12月30日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第15号〉的通知》（财会〔2021〕35号）（以下简称

“解释15号” ），明确了关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副食品对外销售的会计

处理、关于亏损合同的判断以及关于资金集中管理相关列报问题。

（二）本次会计政策变更的日期

1、公司将按照财政部于2021年11月发布的关于企业会计准则实施问答的要求编制2021年度及以后期间的财务报表。

2、解释14号自发布之日起施行，2021年1月1日起至本解释施行日新增的相关业务也应当根据该解释进行调整。

3、 根据解释15号规定，“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副食品对外销售

的会计处理” 、“关于亏损合同的判断”内容自2022年1月1日起施行；“关于资金集中管理相关列报” 内容自15号解释公布

之日起施行。

二、本次会计政策变更的具体内容

（一）实施问答的主要内容

根据财政部于2021年11月2日发布的《企业会计准则实施问答》中相关要求，企业为了履行客户合同而发生的运输活

动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，并在利润表“营业成本”项目中列示。因此，在利润表中，公

司将与履行销售合同相关的运输成本，从“销售费用”重分类至“营业成本”列报。 在现金流量表中，公司将与履约销售合

同相关的运输成本现金支出，从“支付其他与经营活动有关的现金”重分类至“购买商品、接受劳务支付的现金”列报。

该变更按照会计政策变更处理，追溯调整可比期间的财务报表数据。

财务报表项目影响如下：

币种：人民币 单位：万元

项目

2020年度合并利润表

追溯调整前 追溯调整影响金额 追溯调整后

营业成本 202,537.58 10,768.46 213,306.04

销售费用 11,334.77 -10,768.46 566.31

2020年度合并现金流量表

追溯调整前 追溯调整影响金额 追溯调整后

购买商品、接收劳务支付的现金 192,077.77 10,768.46 202,846.23

支付其他与经营活动有关的现金 28,572.06 -10,768.46 17,803.59

项目

2020年度母公司利润表

追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

营业成本 143,714.57 3,573.36 147,287.94

销售费用 3,771.32 -3,573.36 197.95

2020年度母公司现金流量表

追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

购买商品、接收劳务支付的现金 153,987.92 3,573.36 157,561.28

支付其他与经营活动有关的现金 15,141.35 -3,573.36 11,567.99

（二）解释 14�号的主要内容

1、政府和社会资本合作（PPP）项目合同

解释14号适用于同时符合该解释所述“双特征” 和“双控制” 的 PPP� 项目合同，对于2020年12月31日前开始实施且

至施行日尚未完成的有关 PPP�项目合同应进行追溯调整，追溯调整不切实可行的，从可追溯调整的最早期间期初开始应

用，累计影响数调整施行日当年年初留存收益以及财务报表其他相关项目，对可比期间信息不予调整。 该项会计政策变更

对公司财务报表无影响。

2、基准利率改革

解释14号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发生变更的情形作出了简化会计处

理规定。 根据该解释的规定，2020年12月31日前发生的基准利率改革相关业务，应当进行追溯调整，追溯调整不切实可行

的除外，无需调整前期比较财务报表数据。 在该解释施行日，金融资产、金融负债等原账面价值与新账面价值之间的差额，

计入该解释施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。 该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

（三）解释15号的主要内容

1、解释15号明确了资金集中管理相关列报：通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管

理的，对于成员单位归集至集团母公司账户的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应收款”项目中列示，母公司应当在

资产负债表“其他应付款”项目中列示。 该项会计政策变更对公司财务报表无影响。